
Comune di Spirano

Provincia di Bergamo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 144 del 12-12-2016

OGGETTO: CRITERI PER L'ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI:
APPROVAZIONE FASCE  ISEE  E  TARIFFE   DI COMPARTECIPAZIONE PER
L'ACCESSO AI  SERVIZI  SOCIALI ASSOGGETTATI   AD  ISEE  - ANNO 2017  E ANNO
SCOLASTICO  2017/2018

L'anno  duemilasedici, addì  dodici del mese di dicembre alle ore 17:30, nella Sala consiliare del
Municipio comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, si è
riunito sotto la presidenza Sindaco  GIANCARLO MENOTTI la Giunta Comunale. Partecipa
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO COMUNALE
NUNZIO PANTO'

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
Malanchini Giovanni Francesco SINDACO Assente
MENOTTI GIANCARLO VICE SINDACO Presente
GRASSELLI YURI ASSESSORE Presente

TIRLONI CELSINA LUISA ASSESSORE Presente
RIZZI RAMONA ASSESSORE Assente

PRESENTI:    3 ASSENTI:    2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.



OGGETTO: CRITERI PER L'ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI:
APPROVAZIONE FASCE  ISEE  E  TARIFFE   DI COMPARTECIPAZIONE PER L'ACCESSO AI  SERVIZI
SOCIALI ASSOGGETTATI   AD  ISEE  - ANNO 2017  E ANNO SCOLASTICO  2017/2018

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la normativa in materia ISEE:
Art. 5 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito in legge con modificazioni dalla L. n.-

214 del 22 dicembre  2011;
D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto-

2012, n. 135;
Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 7 novembre 2014;-

D.P.C.M. n. 159 del 5 dicembre 2013  “Regolamento concernente la revisione delle-

modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione
economica equivalente (ISEE)”, modificato nel calcolo dell'Indicatore della situazione
economica equivalente (ISEE)  dall’'art. 2-sexies, D.L. 29 marzo 2016, n. 42, convertito, con
modificazioni, dalla L. 26 maggio 2016, n. 89.

PREMESSO CHE:
con propria deliberazione n. 39 del 30/04/2016,  divenuta esecutiva in termini di legge, sono-

state approvate le fasce, ISE - ISEE, e i criteri per l’accesso, con tariffe agevolate,  ai servizi
comunali – settore sociale – anno 2016  e 2016/2017, per i servizi con andamento scolastico;

Ravvisata la necessità di dar corso all’approvazione delle tariffe di che trattasi per il periodo 2017 e
2017/2018 per i servizi che hanno un andamento scolastico;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 2/12/2015 con la quale è stato approvato il-

“Regolamento per l’accesso alle prestazioni sociali agevolate dell’Ambito di Treviglio”,
precedentemente adottato dall’ Assemblea dei Sindaci nella seduta del 12/11/2015;

La deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 24/11/2016 con la sono state apportate-

modifiche e/o integrazioni al regolamento predetto, modifiche precedentemente adottate
dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 11 ottobre 2016;

VISTO “l’Atto di indirizzo sulle tariffe di Ambito”, approvato dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta
del 11 ottobre 2016, in atti;

Che il predetto documento:
      vincola il Comune nella definizione dell’ISEE iniziale e ISEE finale;-

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


lascia spazio ad eventuale modifica della % minima e % massima , pur tendendo nel tempo-

ad una graduale uniformità a livello d’Ambito;
      vincola, sia nei valori ISEE che nella  %, i costi relativi al servizio  semi residenziale dei  CDD;-

VISTA la bozza dei criteri da utilizzarsi per determinare la  compartecipazione dell’utenza al costo
dei servizi  assoggettati ad  ISEE – anno 2017 e 2017/2018, redatta  nel rispetto delle norme
contenute nel regolamento ISEE e nell’atto di indirizzo sulle tariffe di Ambito;

Che tale bozza è stata stilata previa ipotesi e simulazioni comparative sia di entrata che di spesa, il
tutto al fine di non stravolgere  da una parte le  entrate dell’ente e dall’altra i costi sia a carico degli
utenti;

Che dopo ampia discussione, si ritiene che la proposta formulata sia idonea e quindi approvabile;

RITENUTO di stabilire come segue l’entrata in vigore delle nuove fasce/tariffe:

- dal 01/09/2017 per i servizi che hanno un  andamento scolastico; per detti  servizi è in vigore sino
a agosto 2017 la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 30/04/2016, seguendo gli stessi un
calendario scolastico e/o educativo e pertanto l’entrata in vigore delle tariffe disposte con la
presente deliberazione è prevista con il nuovo anno  scolastico/educativo;

- dal 01/01/2017, per tutti gli altri servizi inclusi nell’allegato;

Tutto ciò premesso;

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs 267/2000 dal responsabile area Amministrativa e Servizi alla Persona e del Settore
Finanziario, allegati;

VISTO il vigente statuto comunale;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi dei presenti espressi in forma di legge

DELIBERA

    le premesse sono parte integrante del deliberato.1)
di approvare  le  fasce  ISEE  e  relative compartecipazioni  per l’accesso ai servizi comunali2)
– settore sociale - per l’anno 2017 e  anno 2017/2018, per quei servizi che hanno
andamento scolastico, così come risulta dall’allegata tabella che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto.
    Di disporre, come segue,  l’entrata in vigore delle suddette modalità di compartecipazione:3)



- dal 01/09/2017 per i servizi che hanno un  andamento scolastico ( atelier e spazio gioco);
per detti  servizi è in vigore sino a agosto 2017 la delibera di Giunta Comunale n. 39 del
30/04/2016, seguendo gli stessi un calendario scolastico e/o educativo; pertanto l’entrata
in vigore delle tariffe disposte con la presente deliberazione è prevista con il nuovo anno
scolastico/educativo ( 2017/2018);
-  dal 01/01/2017, per tutti gli altri servizi inclusi nell’allegato

 di dare atto, in sintonia con le decisioni adottate dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta4)
del    11/10/2016 “ documento orientativo  per le quote di compartecipazione” che:

              -    alla scadenza dell’attestazione ISEE ( 15/1 di ogni anno ), ai fini del mantenimento
delle agevolazioni, i cittadini interessati presentano nuova DSU entro il 31 marzo di ogni
anno. Nel periodo di transizione vengono mantenute inalterate le prestazioni in atto,
con applicazione della eventuale nuova tariffa a partire dal primo aprile di ogni anno.

               -   per  l’anno 2016, la compartecipazione degli utenti al costo dei servizi a domanda
individuale, è stata calcolata in applicazione delle norme sopravvenute (D.L. 42/2016 – L.
89/2016) con decorrenza dall’entrata in vigore delle nuove disposizioni normative,
ovvero dal mese di giugno 2016.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  GIANCARLO MENOTTI F.to  NUNZIO PANTO'

________________________________________________________________________________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 23-12-2016
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Lì,  23-12-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PANTO' NUNZIO

________________________________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                                            per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,  03-01-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  NUNZIO PANTO'

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Addì
IL SEGRETARIO COMUNALE

 NUNZIO PANTO'


